
 MECC. N. 2017 03206/090 
 
 

  CITTA’  DI  TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE 7 
 

DOC. N.   80                                        PROPRIA  
   
 

PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

IL  2 OTTOBRE  2017   –   ORE   17,00 
 
 
La Giunta della Circoscrizione 7, convocata nelle prescritte forme nella sala Giunta del Centro 
Civico in corso Vercelli 15,  alla presenza del  Presidente Luca DERI  e dei Coordinatori: 
 
 
CRISPO Michele  I Commissione (Bilancio e Programmazione, Patrimonio, 

Economato, Organizzazione Uffici, Servizi Demografici, Lavoro, 
Attività Produttive) 

 
D’APICE Ferdinando   II Commissione (Cultura, Istruzione, Sport, Turismo e Tempo 

Libero, Gioventù. 
 
AUSILIO Ernesto   III Commissione (Sanità, Servizi Sociali, Integrazione, 

Quartieri) Vice Presidente 
 
CREMONINI Valentina  IV Commissione (Pianificazione Territoriale Locale, Lavori 

Pubblici Ambiente, Mobilità) 
 
 
in totale con il  Presidente n.  5  componenti della Giunta presenti. 
 
Con l’assistenza  del Segretario  dr.ssa Miranda PASTORE 
 
ha  adottato il  presente provvedimento così come indicato nell’ordine del giorno: 
 
 
OGGETTO:  C.7 – (ART. 42 COMMA 2) PROGETTI A FAVORE DI ADULTI IN 
DIFFICOLTA’ ANNO 2017. CONCESSIONE CONTRIBUTI EURO 7.090,00=. 
 
 
 
 
 
 
 
      



2017 03206/090 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRC. 7 - AURORA - VANCHIGLIA - SASSI - M. DEL PILONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  
 

 
OGGETTO: C.7 - (ART. 42, COMMA 2) PROGETTI A FAVORE DI ADULTI IN 
DIFFICOLTA'  ANNO 2017.  CONCESSIONE CONTRIBUTI EURO 7.090,00  
 

   Il Presidente Luca Deri, di concerto con il Coordinatore Ernesto Ausilio, riferisce 
 

Secondo quando disposto dall’art. 6 comma 1 del “Regolamento delle modalità di 
erogazione di contributi e di altri benefici economici” n. 373, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale del 14 settembre 2015 n. mecc. 2014 06210/049, in vigore dal 1 gennaio 
2016, entro il 31 marzo di ogni anno la Circoscrizione deve pubblicare le linee guida contenenti i 
principi di erogazione dei contributi ordinari. 

 
Con deliberazione del Consiglio circoscrizionale del 23 gennaio 2017, n. mecc. 2017 

00048/090, immediatamente eseguibile, sono state approvate, fra l’altro, e successivamente 
pubblicate sul sito Internet della Circoscrizione, le linee guida per l’erogazione dei contributi 
ordinari 2017 con scadenza il 10 marzo 2017. 
 

La Commissione tecnica riunitasi il 24 maggio 2017 ha valutato i progetti pervenuti entro la 
scadenza fissata del 10 marzo 2017. 

 
 Tra i progetti giunti nell’àmbito degli interventi a favore di adulti in difficoltà, si è 

ritenuto di particolare utilità: 
 proseguire con attività già consolidate e sedimentate nel tempo che rispondono a primarie 

esigenze quali l’attuazione di iniziative nel campo della prevenzione del disagio e della riduzione 
della conflittualità sul territorio con l’attivazione di uno spazio di mediazione del conflitto, a 
favore di coloro che ritengono di aver subito un torto o di essere oggetto di soprusi  o che vivono 
una situazione di disagio e sofferenza; la creazione sul territorio di uno spazio di ascolto e 
sostegno sul tema della separazione, con l’ausilio di esperti quali psicologi, mediatori familiari, 
avvocati, consulenti di parte; 

accogliere nuove progettualità aventi come obbiettivo un percorso di sostegno offerto a 
soggetti adulti, anche anziani, in difficoltà temporanea, con l’attuazione di azioni mirate ad 
accoglienza, ascolto, sostegno, rimotivazione, valorizzazione delle capacità e risorse soggettive; 
collaborare con un soggetto da tempo radicato nel territorio nell’ambito del sostegno alla povertà 
e ai bisogni primari di cittadini in difficoltà. 
 

A tal fine si ritengono di  particolare utilità i seguenti progetti: 
“Servizio gratuito di Mediazione dei Conflitti Fami liari, Sostegno Psicologico e 



2017 03206/090 3 
 
 

Psicoterapeutico individuale, di coppia e familiare per soggetti colpiti da crisi economica 
residenti nella Circoscrizione 7  2017” presentato dall’Associazione ME.DIA.RE pervenuto in 
data  9 marzo 2017 ed acclarato con ns. protocollo 3187 del 20 marzo 2017, con sede in via 
Guidobono 1 Torino C.F. 08273720014 per lo svolgimento delle attività; un contributo di Euro 
3.840,00 a fronte di una richiesta di Euro 3.840.00 e di un preventivo di Euro 6.444,00 (all. 1)  
 

 “Sportello gratutito di accompagnamento psicologico e legale ai problemi della 
coppia e della famiglia 2017” presentato dall’Associazione COSI COM’E pervenuto in data  9 
marzo 2017 ed acclarato con ns. protocollo 3171 del 20 marzo 2017, con sede in C.so Belgio, 92 
Torino C.F. 97768490019 per lo svolgimento delle attività; un contributo di Euro 1.250,00 a 
fronte di una richiesta di Euro 1.380,00 e di un preventivo di Euro 1.725,00 (all. 2)  
 

 “Sportello di Ascolto del cittadino adulto che vive in una fase di difficoltà ” presentato 
dall’Associazione INFINE pervenuto in data  09 marzo 2017 ed acclarato con ns. protocollo 3129 
del 20 marzo 2017, con sede in Via degli Artisti ,34 Torino C.F. 97784850014 per lo svolgimento 
delle attività; un contributo di Euro 2.000,00 a fronte di una richiesta di Euro 2.836,00 e di un 
preventivo di Euro 3.545,00 (all. 3) 

 
 La presente deliberazione è assunta in conformità agli indirizzi consiliari di cui alla 

deliberazione del Consiglio circoscrizionale del 23 gennaio 2017, n. mecc. 2017 00048/090, 
immediatamente eseguibile “Funzioni esecutive della Giunta su indirizzi consiliari e su atti di 
programmazione (art. 28 comma 3 Regolamento del Decentramento n. 374)”. 
 

 Qualora, in sede consuntiva, le spese documentate risultino inferiori a quelle preventivate, 
il contributo verrà ricalcolato in maniera proporzionale alla percentuale inizialmente definita. 
 

Le attività di cui ai progetti  allegati si svolgeranno entro il 31 dicembre 2017. 
 

 I progetti sono stati discussi nella  III commissione del  5 luglio 2017. 
 

  I  suddetti contributi sono erogati ai sensi del “Regolamento delle modalità di erogazione 
di contributi e di altri benefici economici” n. 373, approvato e facente parte integrante della 
deliberazione n. mecc. 2014 06210/049, C.C. del 14 settembre 2015, esecutiva dal 28 settembre 
2015; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale in data 17 dicembre 2015, n. mecc. 2015 02280/094, esecutiva dal 1 gennaio 2016, il 
quale tra l'altro all'art. 42, comma 2 dispone in merito alle " competenze" attribuite ai Consigli 
Circoscrizionali, a cui appartiene l'attività in oggetto; 

visto che ai sensi dell’art. 28 comma 3 del suddetto Regolamento n. 374 vengono 
attribuite alla Giunta circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di 
programmazione delle Circoscrizioni, cui appartiene l’attività in oggetto; 



2017 03206/090 4 
 
 

vista la deliberazione del Consiglio circoscrizionale del 23 gennaio 2017, n. mecc. 2017 
00048/090, immediatamente eseguibile “Funzioni esecutive della Giunta su indirizzi consiliari e su atti di 
programmazione”; 

dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/00 n. 267, e art. 61, comma 1 del sopra citato 
Regolamento del Decentramento sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica dell'atto; 
- favorevole sulla regolarità contabile dell’atto; 
 

viste le disposizioni legislative sopra richiamate, 
 
con voti unanimi, espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, i progetti 

accolti a favore di soggetti disabili e che rientrano nelle linee guida per l’erogazione dei contributi 
ordinari – anno 2017 approvate con deliberazione del Consiglio circoscrizionale del 23 gennaio 
2017 n. mecc. 2017 00048/090; 

2) di individuare quali beneficiarie al lordo di eventuali ritenute di legge per la realizzazione delle 
attività meglio descritte in narrativa dando atto che l’assegnazione finanziaria dei contributi sarà 
definita a seguito della verifica delle risorse effettivamente disponibili ai sensi dell’art. 6 comma 
4 del Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373, 
le seguenti Associazioni: 
 

    Associazione ME.DIA.RE con sede in via Guidobono 1 Torino C.F. 08273720014 a 
parziale copertura delle spese sostenute per il progetto  “Servizio gratuito di Mediazione dei 
Conflitti Familiari, Sostegno Psicologico e Psicoterapeutico individuale, di coppia e familiare per 
soggetti colpiti da crisi economica residenti nella Circoscrizione 7” per un contributo di Euro 
3.840,00 al lordo di eventuali ritenute di legge, pari a circa il 59 % del preventivo di spesa di 
Euro 6.444,00; 
 

 Associazione COSI COM’E con sede in C.so Belgio, 92 Torino C.F. 97768490019 a 
parziale copertura delle spese sostenute per il progetto “Sportello gratutito di accompagnamento 
psicologico e legale ai problemi della coppia e della famiglia 2017” per un contributo di Euro 
1.250,00 al lordo di eventuali ritenute di legge, pari a circa il 71 % del preventivo di spesa di 
Euro 1.725,00;  

 
Associazione INFINE con sede in Via degli Artisti ,34 Torino C.F. 97784850014 a 

parziale copertura delle spese sostenute per il progetto “Sportello di Ascolto del cittadino adulto 
che vive in una fase di difficoltà ” per un contributo di Euro 2.000,00 al lordo di eventuali 
ritenute di legge, pari a circa il 56 % del preventivo di spesa di Euro 3.545,00. 

 
3)  di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’impegno della spesa e la devoluzione dei 

contributi (così come dettagliati al punto 2), per un importo complessivo di Euro 7.090,00 al 
lordo delle eventuali ritenute di legge; 



2017 03206/090 5 
 
 
 

4) di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/8/00 n. 267. 

 
 Si dà atto che le Associazioni  sopra menzionate hanno presentato la dichiarazione 
concernente il rispetto del disposto dell’art. 6 comma 2 del D.L. 78/2010 così come convertito 
dalla L. 122/2010, conservata agli atti e che si allega in copia. (all. 4,5,6) 

 
E’ stato inoltre verificato che i beneficiari del contributo, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del 

Regolamento delle modalità di erogazione dei contributi n. 373 e della deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2017 00883/24 del 30/3/2017, non hanno pendenze di carattere 
amministrativo nei confronti della Città; 
 

Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1 comma 9 lett. e) 
Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio. 
 

Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla 
Valutazione di Impatto Economico. (all. 7) 
 

Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze a carico della Città.   
 
 La Giunta Circoscrizionale, con voti unanimi espressi in forma palese, dichiara attesa 
l’urgenza il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134comma 4 del 
T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
 
         
 
 
 

                                                                    
                                


